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مواجهه زیست اجتماعی جهان مدرن با رسانه میانجیگر
گفتمان عقلایی رسانه

گفتمان به معنای بینشــی است که از واژگان و مفاهیم نهادینه شده بهره می گیرد تا 
بر ذهنیت ها اثر بگذارد. در تعریفی دیگر، گفتمان به معنی پرداختن مفصل و جزءبه جزء 
یک موضوع، در قالب نوشــتن یا گفتن اســت. در جوامع انسانی نه تنها برای یک زیست 
اجتماعی مطلــوب و متعالی میان مردمــان نیاز به گفت وگو و وجود فضای مناســب 
برای گفتمان اســت، بلکه برای برقراری رابطه خوب بین مــردم و نظام های حاکمیتی 
نیز گفتمان و گفتمان ســازی امری ضروری اســت، چراکه جامعه برای رشد و بالندگی 
نیازمند گفتمان سازی براساس مجموعه ای از اهداف متعالی است تا در این بستر مبانی 
تئوریک مورد نیاز خود را تقویت کند. ازاین رو یکی از کارکردهای رســانه گفتمان ســازی 
اســت که پیش تر توســط دنیس مک کوایل نظریه پرداز حوزه رسانه در کتاب «درآمدی 
بر نظریه های ارتباطات جمعی» به آن پرداخته شــده است. رسانه با نقش میانجیگری 
خود دو وظیفه مهم درخصوص گفتمان ســازی بر عهده دارد: اول کاشــت بذر فکری و 
مباحثه ای موضوعات مورد نیاز جامعه و ایجاد نیاز در این زمینه و دوم فضاسازی مناسب 
جهت طرح دیدگاه ها و دعوت از اندیشــمندان جامعه بــرای بحث و گفت وگو و تبادل 
نظر، تا از این میان بذر اندیشــه در زمینی حاصلخیز رشــد کند و جامعه از ثمره و میوه 
این درخت پرارزش بهره مند شود. این چنین نیز می توان گفت که گفتمان سازی رسانه با 
مقوله مهم تغییرات اجتماعی که همواره مفهومی گریزناپذیر در حیات بشر بوده است 
ارتباطی دوســویه دارد. هــم می تواند و باید عامل این تغییرات باشــد و هم می تواند و 
باید در ادامه تغییرات، بســتر مناســبی برای روابط جدید و راهبری های مناسب به ویژه 
بیــن حاکمیت و مردم ایجاد کند. این گونه اســت که یک جامعــه یا یک گروه اجتماعی 
به رشد و تعالی می رسند. گفتمان سازی، پدیده ای آنی و تک مرحلـــه ای نیسـت، بلکـه 
فراینـدی اجتمـاعی، برگرفتـــه از نقش و کارکرد تمامی نهادهایی است که در اجتماع 
حضـــور دارنـد. گفتمان سازی، محصول کنشگری فعالانه محیط های علمی و آموزشی 
و پژوهشـــی از جمله رسانه هاست. پروســه ای دائمی که خود نیازمند مراقبت و زایش 
مفاهیم از درون اســت تا به واســطه این ویژگی جامعه را از رخوت و یکدســتی مذموم 
به فضای بانشــاط و چندصدایی ممدوح برســاند. در اهمیت گفتمان سازی این گونه نیز 
می توان گفت که امروزه فرهنگ ســازی جهانی نیازمند گفتمان سازی های جدید است تا 
ذهنیت مردم را روشن کند. برای این نوع از فرهنگ سازی و گفتمان سازی، بدیهی است که 
باید برنامه ریزی کرد و فهم گفتمانی را بالا برد و شیوه های تحلیل و ساخت ذهنیت را یاد 
گرفت. مسئولیتی که بی شک بخش عمده آن بر دوش رسانه هاست تا به نقد منصفانه 
قــدرت و حاکمیت از یک ســو و طرح دیدگاه هــای مختلف علمی و تجربی از ســوی 
دیگر جامعه را در مســیر صلاح رهنمون شــود. بدیهی است که در یک نظام گفتمانی، 
فرهنگ ســازی، تنها با تبلیغات به معنای پروپاگاندا شکل نمی گیرد. بلکه تولید گفتمان 
مناســب و قابل فهم به عنوان گام اول شناخته می شود. ادبیاتی که مورد فهم همگان 
از جملــه گروه های مختلف اجتماع قرار گیرد. از ســوی دیگــر فهم گفتمان های حاکم 
مستلزم تشخیص، تفکیک، درک و تحلیل گفتمان هاست. امری که لااقل در گفتمان سازی 
با محوریت رسانه، نیازمند درک مفاهیم و توسعه سواد رسانه ای از یک سو و ایجاد امکان 
گفتمان ســازی برای رسانه از ســوی متولیان امر و ناظران بر رسانه هاست. بنابراین برای 
بازشناسی نسبت مسئولیت اجتماعی رسانه با این مقـــولات و ایجاد بسترهای مناسب 
و مصونیت های لازم برای رســانه ها، یکی از گام های مهم تدوین الگوی گفتمان ســازی 
با محوریت رســانه اســت. فراموش نباید کرد که حرکت جامعه انســانی ذیل تغییرات 
اجتماعی گریزناپذیر نیازمند اندیشــه  و دانش لازم است که عمده آن در گفتمان سازی و 
مشارکت تئوریک اندیشمندان و عقلای جامعه تولید می شود و رسانه ها محلی مناسب 

برای طرح این موضوعات هستند.

ماجرای سقوط پهپاد در شهر گرگان 
در پی شنیده شــدن صدای چندین انفجار مهیب در اقصی نقاط شهر گرگان حوالی 
ســاعت ۹:۳۰ صبح دیروز، رئیس پلیس استان گلســتان با حضور در محل ضمن تأیید 
سقوط اشیایی در برخی نقاط استان گلستان تأکید کرد که وضعیت در کنترل کامل است 
و هیچ مشــکلی وجود ندارد.  معاون سیاسی استاندار گلستان نیز سقوط یک پهپاد را در 
گرگان تأیید کرد و توضیح داده اســت: این پهپاد حوالی ســاعت ۹ صبح ســاقط شده و 
تکه های آن در مناطقی از شهر گرگان سقوط کرد. شایعه ساقط شدن هشت فروند پهپاد 
تکذیب می شــود. این تکه ها مربوط به یک پهپاد اســت.  وی همچنین موضوع خمپاره 
عمل نکرده در یک بیمارستان گلســتان که هم زمان با ساقط شدن یک پهپاد در محوطه 
این بیمارســتان مشاهده شده را توســط مأموران امنیتی و نظامی در حال بررسی عنوان 
کرد و گفت به زودی اطلاع رســانی جامعی در این زمینه انجام خواهد شــد.  در پی این 
اتفاق، سردار رضا طلایی نیک، سخنگوی وزارت دفاع اعلام کرد: فرایند آزمایش تحقیقاتی 
سامانه های آفندی و پهپادی که در منطقه کویری انجام می شود، امری سابقه دار است. 
یکی از ســامانه ها کــه در فرایند آزمون و تحقیقات بوده دچار نقض فنی می شــود و با 
انحراف از مسیر اصلی متلاشی می شود و قطعاتی از این سامانه متلاشی شده در مناطقی 
از شــهر گرگان فرود آمده اســت.  لازم به ذکر است که بر اثر سقوط این پهپاد در مناطق 

مسکونی دو شهروند مجروح شدند.

محسنی اژه ای در نشست شورای عالی قوه قضائیه:
مبارزه با فساد و مفسدین مردم را امیدوارتر 

می کند
حجت الاســلام محســنی اژه ای در نشســت شــورای عالی قوه قضائیه گفت: امروز 
خواست و توقع مردم متدین و انقلابی ما برخورد با فساد و مفسدین در هر مرتبه و مقام و 
ساحتی است؛ برخلاف اعتقاد برخی افراد مبنی بر اینکه مبارزه با فساد و مفسدین ممکن 
اســت موجبات ناامیدی مردم را فراهم آورد. باید تأکید کنم که اتفاقا بالعکس، مبارزه با 
فساد و مفسد، مردم را امیدوارتر می کند.او ادامه داد: مردم توقع و انتظار دارند که با فساد 
و مظاهر فساد در همه ساحت ها اعم از اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی برخورد 
شــود. در همین راســتا، برخی ناهنجاری های اجتماعی نیز سبب ناراحتی و تکدر خاطر 
مردم می شود؛ در این زمینه مردم ما از دستگاه های اطلاعاتی و انتظامی نیز توقع دارند. 
همان طور که بارها تأکید کرده ام ضابطین ما موظفند و اختیار دارند که با جرائم مشهود 
برخورد کنند و مرتکب چنین جرائمی را تحویل دستگاه قضائی دهند؛ مسئولان قضائی 
ذی صلاح نیز موظف  هســتند مطابق با قانون و انصاف و ضمن توجه به تمام جوانب و 
ابعاد موضوع، تصمیمات مقتضی را در قبال مرتکبین جرم مشــهود اتخاذ کنند. در این 

زمینه نیاز به تلاش و توجیه بیشتر وجود دارد.
اژه ای افزود: دادستان ها به عنوان مدعی العموم در راستای تضمین و تحکیم امنیت 
روانی مردم، در قبال افرادی که مبادرت به انتشار مطالب کذب و دروغ می کنند، اقدامات 
مقتضی و قانونی را به عمل آورند. در وهله نخســت از این قبیل افراد خواسته شود که 
سند و مدرکی دال بر ادعای خود ارائه دهند و چنانچه فرد مزبور، سندی ناظر بر ادعای 
خود نداشــت و بر گزاره ای دروغ و کذب سماجت داشت، طبق قانون با او برخورد شود. 
باید توجه داشــت که خواست دشمن، انتشــار دروغ و فضاسازی و تهدید امنیت روانی 

مردم ما است.

اخـبـار  بـرگـزیـده

کارشناس رسانه و ارتباطات
احمد افروز

تأیید فرزین
ساعاتی پیش از پرواز هواپیمای قطری حامل پنج زندانی 
دوتابعیتــی از تهــران، رئیــس کل بانک مرکــزی هم واریز 
پنج میلیاردو ۵۷۳میلیون و ۴۹۲ هزار یورو به حســاب شش 
بانک ایرانی در دو بانک الاهلی و الدخان در قطر را تأیید کرد. 
به گفته محمدرضا فرزین، شــش بانــک ایرانی در دو بانک 
قطری حســاب باز کردند و طبق توافقات انجام شــده تمام 
پرداخت ها از طــرف کارگزاران بانک های قطری و همچنین 
ســوئیفت صورت گرفــت. فرزین این را هم عنــوان کرد که 
روز یکشــنبه از مقامات قطری نامه رســمی دریافت کردیم 
که حساب شــش بانک ایران فعال شده و امروز (دوشنبه) 
معادل پنج میلیارد و ۵۷۳ میلیون و ۴۹۲ هزار یورو به حساب 

بانک های ایران و دو بانک قطری واریز شده است.
رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد که تمام منابع حاصله، 
ذخایر بانک مرکزی و پشــتوانه ریال هســتند که در راستای 
تقویت ریال اســتفاده خواهند شــد. البته فرزین در پایان به 
شکایت ایران از کره جنوبی به دلیل عدم دسترسی به وجوه 
مزبور و کاهش ارزش آن اشاره کرد و عنوان کرد که شکایت 
تهران از ســئول در حال پیگیری است و ادامه خواهد یافت. 
رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت که دسترسی به منابع 
ارزی ایران در چندین کشــور دیگر در حال انجام است که با 

تحقق قطعی، نتایج آن اعلام خواهد شد.
البته در تشــریح بیشــتر جزئیات گام اجرائی این تبادل، 
قبل تر ایســنا عنوان کرده بود که «پس از احراز انتقال منابع 
مالــی ایران به قطر از طرف بانک مرکزی ایران، فرایند تبادل 
زندانیان آغاز می شود و محل تبادل هم دوحه، پایتخت قطر، 
خواهد بــود. به همین منظور و طبق توافقات صورت گرفته 
شش حساب  بانکی برای شش بانک  ایرانی که دسترسی به 
سوئیفت داشتند، افتتاح شده و واریز در این حساب ها انجام 
خواهد شد. پس از واریز منابع مالی ایران به این حساب ها در 
دو بانک قطری، بانک مرکزی قطر به تهران اعلام می کند که 
این منابع قابل اســتفاده است. پس از پاسخ کتبی، اقدامات 

دیگر توافق انجام خواهد شد».
پیرو گفته های فرزین، ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت 
خارجــه قطر، هم دیــروز و در گفت وگو با شــبکه الجزیره 
اعلام کــرده بود که «بــه محــض آزادی زندانیان، بخش 
مالی توافق اجرائی خواهد شــد و ما در دوحه آماده اتمام 
روند تبادل زندانیان میان تهران و واشــنگتن هســتیم». این 
مقــام قطری گفته بــود «قبل از حصول توافق مســئولان 
قطری ســفرهای فشــرده ای به تهران و واشنگتن داشتند. 
این توافق تضمین های متعددی به ویــژه در زمینه مالی را 
شامل می شود». محمد بن عبدالرحمن بن جاسم آل ثانی، 
نخست وزیر قطر، هم دیروز دوشنبه در واکنش به آزادی پنج 
جاســوس آمریکایی گفت که از همه شرکا که در موفقیت 
توافق آمریکا و ایران (در آزادی جاسوسان آمریکایی) نقش 
داشتند، به ویژه ســلطنت عمان تشکر می کنیم. او در ادامه 
ســخنانش از کمک قطر به هر چیــزی که امنیت منطقه و 
جهــان را افزایش می دهد، خبــر داد و در عین حال امیدوار 
بود که توافق آمریکا و ایــران درباره مبادله زندانیان، زمینه 
را برای تفاهمات بیشــتر فراهم کنــد. محمد بن عبدالعزیز 
الخلیفــی، وزیر دولت قطر در امور خارجه، نیز در گفت وگو 
با الجزیره، ابراز امیدواری کرده بود که «اجرای این توافق به 
تفاهمات گسترده تری ازجمله بازگشت به توافق هسته ای 

منجر شود».
ناصر بن حمد آل خلیفه، نماینده سابق قطر در سازمان 
ملل در گفت وگو با شــبکه الجزیره هم خاطرنشان کرد که 
مقامات قطری در دو ســال گذشــته بین تهران و واشنگتن 
رفت وآمد داشــتند تا قرارداد مبادله زندانیان میان دو کشور 
به امضا برســد. او در این مصاحبه بــا تأکید بر اینکه نتیجه  
چنیــن توافقاتی برای هر دو کشــور خوب اســت، افزود که 
درعین حال این توافق برای منطقه ما نیز خوب اســت؛ زیرا 
هرچه بیشتر مشکلات پیرامون خود را حل کنیم، منطقه ما 
با ثبات تر می شود. ناصر بن حمد آل خلیفه به موضوع نحوه 
هزینه کرد پول های بلوکه شــده هــم ورود کرد و گفت «من 
اطمینان دارم سازوکاری وجود دارد که قطر در آن زمان وارد 
عمل شود تا مطمئن شود که این پول فقط برای اهدافی که 

بر سر آن توافق شده است، هزینه خواهد شد».
 بازگشت ۲ شهروند به ایران

در کنــار انتشــار اخبــار واریــز پول های بلوکه شــده به 
حســاب های ایران در بانک های قطــری و هم زمان خروج 
پنج زندانی دوتابعیتی از تهــران با هواپیمای قطری، کاظم 
غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد 
حقوق بشــر، هم قبل از ظهر دیروز دوشنبه با انتشار مطلبی 
در شــبکه اجتماعــی ایکس خــود از آزادی پنج شــهروند 
ایرانی در آمریکا خبر داد و نوشــت کــه «پس از یک تلاش 
موفق تیمی، پنج هم وطن ایرانی در زندان های آمریکا امروز 
(دوشــنبه) آزاد و دو نفر از آنــان از طریق دوحه وارد تهران 
می شوند. ســتاد حقوق بشر در کنار دولت و قوه قضائیه در 
احقاق حقوق ایرانیان خارج از کشور مصمم خواهد ماند»؛ 
اما این ناصر کنعانی، ســخنگوی دستگاه سیاست خارجی 
کشــور، بود که در نشست خبری دیروز خود به تشریح بیشتر 
آزادی شــهروندان ایرانی در آمریکا اشاره کرد. این دیپلمات 
در پاسخ به ســؤالی درباره نحوه گام اجرائی تبادل زندانیان 

بیــن ایران و آمریکا به ذکر این نکته پرداخت که «بر اســاس 
آخرین اخباری که من دارم، امروز (دوشنبه) تبادل زندانیان 
انجام می شــود و پنج ایرانی زندانی در آمریکا آزاد می شوند 
و پنج زندانی آمریکایی در ایران نیز در اختیار این کشــور قرار 
می گیرنــد». جالب تر اینجا بود که بــه گفته صریح کنعانی 
«تنها دو نفر از شهروندان ایرانی آزاد شده در آمریکا به کشور 
باز می گردند و یک نفر دیگر نیز با توجه به حضور خانواده اش 
به کشــور دیگری ســفر می کند و دو نفر دیگر نیز با توجه با 
سابقه حضور و زندگی شان در همان آمریکا باقی می مانند».
سخنگوی دســتگاه دیپلماســی درباره آزادسازی منابع 
مالــی ایران در کشــورهای مختلف ضمن اشــاره به اینکه 
اســتیفای حقوق ملت وظیفه همــه دولت های جمهوری 
اســلامی ایران اســت و دولت ها برای تحقق حقوق ملت، 
روش های سیاســی خود را دارند، از جدیت دولت سیزدهم 
در قبال موضوع اســتیفای حقوق ملت ازجمله آزادسازی 
دارایی های مسدودشــده گفت. کنعانی در ادامه، بازگشــت 
ســرمایه های ایران از انگلیس پــس از چند دهه را مثال زد 
و در نهایت به رفع انســداد دارایی ها در برخی از کشــورها 
ازجمله کره جنوبی پرداخت که به گفته او دیروز دوشنبه این 
میزان از دارایی های ایران در اختیار دولت و ملت قرار گرفت.

طبق اخبــار واصله هم زمان بــا ورود هواپیمای قطری 
حامل پنج زندانی دوتابعیتی ایرانی – آمریکایی به فرودگاه 
دوحه رســانه نزدیک به شــورای عالی امنیــت ملی ایران 
از ورود زندانیــان ایرانی به دوحه به منظــور اجرای توافق 
تبــادل زندانیان میان ایران و آمریکا خبر داد. نورنیوز در خبر 
خود عنوان کرد که دو نفر از پنج زندانی آزادشــده ایرانی به 
نام های «مهرداد معین انصاری» و «رضا سرهنگ پور» که در 
جریان مبادله زندانیان ایرانی و آمریکایی آزاد شــدند و قصد 
ســفر به ایران داشتند، براســاس برنامه از پیش تعیین شده 
وارد دوحه، پایتخت قطر، شــدند. این رســانه همچنین خبر 
داد هم زمان ســه زندانی ایرانی دیگر نیز که ســاکن آمریکا 
بودند، آزاد شــدند. مهرداد انصاری، امین حســن زاده، رضا 
ســرهنگ پور، کامبیز عطار کاشانی و کاوه افراسیابی نام پنج 
تبعه ایرانی اســت که خبرگزاری ها پیش تر از آنها به عنوان 
افرادی یاد کرده بودند که تهران خواســتار آزادی همه آنها 

در آمریکا شده بود.
علــی باقری کنــی، معاون سیاســی وزیر امــور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، هم که به همراه هیئت عالی رتبه 
ایران به ریاســت سید ابراهیم رئیسی برای شرکت در مجمع 
عمومی ســازمان ملل به نیویورک ســفر کرده است، دیروز 
در پاســخ به ســؤالی درباره سرنوشت شــهروندان ایرانی 
آزاد شــده در آمریکا اذعان کرد که تعدادی از این شهروندان 
به خاطر اینکه از قبل در آمریکا زندگی می کردند، در آمریکا 
باقــی خواهند ماند. البته به گفته باقری کنی «ایران و دولت 
ســیزدهم نسبت به سرنوشــت تمام ایرانیان حتی ایرانیانی 
که در خارج از کشــور زندگی می کنند، اهتمام و توجه ویژه 
دارد». معاون سیاســی وزیر امور خارجه این را هم گفت که 
«امیدواریم آزادی این زندانیان ایرانی از دست آمریکا باعث 
شــود که آمریکایی ها این مســئله را به خوبی متوجه شوند 
کــه بیش از این به اقدامات غیرقانونی خود در تحت تعقیب 
قرار دادن ایرانیان به خاطر انجــام دادن اقدامات قانونی در 

آمریکا ادامه ندهند».
 واکنش مبهم و متناقض واشنگتن

با توجه به مجمــوع واکنش مقامــات آمریکایی آنچه 
بیشــتر جلب توجه می کرد تناقضات متعدد در مواضع آنها 
بود. در این بین خبرگزاری فرانســه دیروز (دوشنبه) به نقل 
از یک مســئول آمریکایی خبر داد جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا در چارچوب توافق تبادل زندانیان تهران و واشنگتن 
پنج زندانــی ایرانی را عفو کرده اســت. او همچنین به این 
نکته اشــاره کرد کــه اتهام این پنج ایرانی آزاد شــده مرتبط 
با اعمال خشــونت نیســت؛ دو نفر از آنها در زندان بودند و 
ســه نفر دیگر اتهامی علیه آنها مطرح نیست. این مسئول 
آمریکایی همچنین درمورد پنج زندانی دوتابعیتی آمریکایی 
کــه تهران را به مقصد قطر ترک کرده اند، گفت که این افراد 
مدت کوتاهی در دوحه توقف خواهند داشت و سپس راهی 

واشنگتن خواهند شد.
البتــه در ادامه شــاهد موضع گیری معنــادار بایدن هم 
بودیم. از یک ســو رئیس جمهور آمریکا دیروز دوشــنبه در 
واکنش به آزادی چند آمریکایی بازداشت شده در ایران گفت 
که امروز بالاخــره پنج آمریکایی که در ایران در بازداشــت 
بودنــد به وطن خــود بازمی گردند. بایــدن در ادامه از امیر 
قطر و سلطان عمان که در تســهیل توافق مبادله زندانیان 
با تهران کمک کردند، تشــکر کرد. اما در سوی دیگر آن گونه 
که برخی رســانه ها پیش تر گــزارش داده بودند جو بایدن، 
رئیس جمهــوری آمریکا، پــس از مبادله زندانیــان با ایران، 
تحریم های جدیدی را علیه محمــود احمدی نژاد و وزارت 
اطلاعات بــه اتهام آنچه نقش داشــتن آنها در بازداشــت 
شهروندان آمریکایی دانست، اعمال کرد. به نوشته خبرگزاری 
فرانسه و وب سایت اکســیوس، تحریم احمدی نژاد به دلیل 
دخالت او در پرونده رابرت لوینسون، مأمور سابق اف بی آی 
است که ۱۶ سال پیش در ایران ناپدید شد. در عین حال جان 
کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی 
آمریکا هم دیروز (دوشــنبه) و پس از انتشار خبرها مبنی بر 

واریز منابع مالی آزادشده ایران از کره جنوبی به حساب های 
ایرانی در بانک های قطری و خروج هواپیمای حامل زندانیان 
دوتابعیتی آمریکایی از تهــران، در اظهاراتی گفت که «بعد 
از بازگشــت زندانیان آمریکایی بازداشت شده در ایران نفس 
راحت خواهیم کشــید». ایسنا به نقل از الجزیره گزارش داد 
که کربی در ادامه مدعی شــده، «همچنان به مجازات ایران 
ادامه خواهیم داد و مسئله بازداشت شهروندان آمریکایی را 

جدی خواهیم گرفت».
این مقــام آمریکایی دربــاره روند مذاکرات بــا ایران نیز 
گفته که «مذاکرات برای رســیدن بــه توافق با ایران چندین 
ماه طول کشــید که وزارت خارجه آمریکا در طول این مدت 
فعالیت سختی داشت». سخنگو و هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا خاطرنشان کرد «توافق 
تبادل زندانیان با ایران را در چارچوب اقدامات اعتمادســاز 

به منظور ایجاد روابط بهتر نمی دانیم».
کربی همچنین تهدید چهارشنبه هفته قبل خود را تکرار 
کرد و متذکر شــد «اگــر ایران در امور غیرانسان دوســتانه از 
این اموال اســتفاده کند، می توانیم آنها را توقیف کنیم». این 
مقام ارشــد آمریکایی بیان کرد که «توافق جدید به معنای 
هیچ گونه تغییر در سیاســت های ما نسبت به ایران نیست و 

همچنان با اقدامات آن مقابله می کنیم».
مذاکره در نیویورک

در کنار اخبــار مربوط بــه گام نهایی تبــادل زندانیان و 
دسترسی ایران به اموال بلوکه شده، دیروز دوشنبه خبر مهم 
دیگری هم از زبان کنعانی در نشســت خبری مطرح شد که 
از احتمال انجام مذاکرات تهران – واشــنگتن در نیویورک در 
جریان سفر رئیســی به مجمع عمومی سازمان ملل در این 
شــهر خبر می داد. آن طورکه سخنگوی وزارت امور خارجه 
در پاســخ به ســؤالی درخصوص اخبار منتشرشده پیرامون 
برگزاری نشســت هایی در حاشــیه مجمــع عمومی برای 
انجام مذاکرات احیای برجام در جریان ســفر هیئت ایرانی 
به نیویورک گفت، گویا قرار اســت مذاکراتی، البته با واسطه 
صورت گیرد که به نظر می رسد مکمل مذاکرات انجام شده 
تهران – واشنگتن طی ماه های اخیر باشد که نقطه آغازش 
را امیرســعید ایروانی و رابرت مالی گذاشــتند و در ادامه به 
مذاکــرات چراغ خامــوش دو طرف در دوحه و مســقط با 

مدیریت برت مک گورک و جیک سالیوان انجامید.
البته ناصر کنعانی در نشست خبری دیروزش هیچ نکته 
جزئی و شــفافی در قبال نحوه انجام این مذاکرات احتمالی 
در نیویــورک مطرح نکــرد و صرفا بــه کلی گویی پرداخت. 
امــا طبق برخی اخبــار واصله احتمال ادامــه گفت وگوها 
بــا توجه به انجام گام اجرائی توافق تهران – واشــنگتن در 
رابطه با تبادل زندانیان و دسترسی ایران به اموال بلوکه شده 
وجود داد. در همین باره کنعانی هم عنوان داشــت، «آقای 
رئیس جمهور شــب گذشــته (بامداد دوشــنبه) به همراه 
هیئتی عالی رتبه برای شــرکت در مجمع عمومی ســازمان 
ملل عازم نیویورک شــدند و این ســفر فرصت بسیار خوبی 
برای انجام دیدارها و گفت وگوهاســت». به گفته سخنگو، 
«در این ســفر علاوه بر ســخنرانی رئیس جمهور در مجمع 
عمومی ســازمان ملل، ایشان دیدارهای دوجانبه ای را نیز با 
تعدادی از همتایان خود از دیگر کشــورها خواهند داشت و 
در برخی از نشســت های جانبی نیز حضور خواهند یافت». 
کنعانی مجددا به کلیدواژه «اســتیفای حقوق ملت» رجوع 
کــرد و با بیان اینکه جمهوری اســلامی ایــران در ارتباط با 
استیفای حقوق ملت به مسیر دیپلماسی کاملا پایبند است 
و از فرصت های دیپلماتیک استفاده خواهد کرد، اذعان کرد 
«براســاس علاقه مندی طرف های مقابل، ایران برای انجام 
مذاکره و گفت وگو برای بازگشت متعهدانه همه طرف ها به 

برجام ملاحظه محدودکننده ای ندارد».
دیپلمات ارشــد ایران در ادامه کلی گویی خود این را هم 
مطرح کرد که «تهران مســیر رفع تحریم ها را در چارچوب 
گفت وگوهــای دیپلماتیــک دنبال کرده و به مســیر مذاکره 
و دیپلماتیک پایبند بوده اســت». ازایــن رو از منظر کنعانی، 
«چنانچه در مسیر دیپلماتیک روزنه ای برای رفع تحریم های 
ظالمانه و بازگشت متعهدانه همه طرف ها از جمله آمریکا 
به برجام باشــد، ایران از این روزنه ها استفاده خواهد کرد» و 
در همین چارچوب از دیدگاه آقای ســخنگو، «امکان انجام 
گفت وگوها و مذاکرات با واســطه در حاشیه نشست  مجمع 
عمومی ســازمان ملل وجود دارد». کنعانی با تأکید مجدد 
بر اینکه ایران مســیر مذاکره را با جدیت دنبال خواهد کرد، 
بیان داشــت که «تلاش ایران برای رفع تحریم های ظالمانه 
محدود به مســیر مذاکره در چارچوب برجامی نخواهد بود 
و موضوع خنثی سازی تحریم ها کما اینکه تا امروز با جدیت 
دنبال شــده و نتایج بسیار خوب داشته، با جدیت در موازات 

مسیر مذاکره ادامه خواهد یافت».
هم زمان با این ادعا از سوی تهران در طرف آمریکایی هم 
بــه نظر این تمایل برای ادامه مذاکرات دیده می شــود، کما 
اینکه یکی از مقامات ارشــد دولت بایدن که نمی خواســت 
نامش فاش شــود، روز یکشــنبه در گفت وگو با خبرنگاران 
عنوان کرد که «درِ دیپلماســی بر سر مسئله هسته ای ایران 

همچنان بسته نشده است».
مقام مذکــور این را هم گفت که «اگر فرصتی ببینیم، آن 
را بررســی می کنیم اما در حال حاضر چیزی برای گفت وگو 

وجود ندارد». وی در پاســخ به این ســؤال که «آیا این هفته 
و در حاشــیه مجمــع عمومی ســازمان ملــل در نیویورک 
گفت وگوهای غیرمستقیمی با ایرانیان انجام خواهد گرفت یا 
نه» بیان کرد که «اگر سؤالتان این است آیا در این هفته برای 
گفت وگویی برنامه ریزی شــده است، قطعا این طور نیست». 
به نوشته دیلی میل، مشــخص نیست که آیا این مقام منکر 
مذاکرات غیرمستقیم شده است یا از عمد در را برای مذاکره 
باز گذاشــته اســت. البته این مقام دولت بایدن، ذیل توافق 
دیروز (دوشنبه) ایران و آمریکا، تهدید کرده که «اگر ایرانی ها 
بخواهنــد پول را جابه جا کرده یا از آنهــا برای کارهایی غیر 
از تراکنش بشردوستانه  استفاده کنند، ما اقداماتی در جهت 

بلوکه کردن اموال انجام خواهیم داد».
با وجــود این بســیاری از جمهوری خواهــان آمریکایی 
معتقدند توافق اخیر تهران و واشنگتن بهترین معامله برای 
ایالات متحده نیست و آنها احساس می کنند ایالات متحده 
ممکن اســت زیاده روی کرده باشــد؛ بنا بر گزارش خبرنگار 
الجزیره، منتقدان این توافق در واقع بر این باورند که معامله 
میان ایران و آمریکا می تواند «موجب تشــویق بیشــتر برای 
بازداشت آمریکایی ها شود». خبرنگار الجزیره افزوده که به 
باور مخالفان و منتقدان، عملکرد دولت بایدن در قبال تهران 
بســیار تدافعی بوده و در حال چرخش و عقب نشینی است 
و به گفته آنها، جایگزین چنین توافقی می تواند این باشد که 

این آمریکایی ها بقیه عمر خود را در زندان بگذرانند.
بیانیه بایدن    در پی توافق

جو بایــدن، رئیس جمهــوری آمریکا، روز دوشــنبه در 
رابطه با آزادی پنج جاســوس آمریکایــی از ایران بیانیه ای 
صادر کرد. در پی اجــرای توافق تبادل زندانیان میان ایران 
و آمریکا، بایدن ضمــن اتهام زنی به تهران، بیانیه ای صادر 
کرد و نوشــت: امروز پنــج زندانی آمریکایــی محبوس در 
ایــران بالاخره به وطن باز می گردند. ســیامک نمازی، مراد 
طاهباز، عماد شــرقی و دو شــهروند دیگر که می خواهند 
ناشــناس بمانند، پس از تحمل ســال ها رنــج، بلاتکلیفی 
و عــذاب بــه زودی به عزیزان شــان ملحق خواهند شــد. 
من از شــرکای مان در داخل و خارج بــه دلیل تلاش های 
خستگی ناپذیرشــان در کمک رســاندن بــه مــا از جملــه 
دولت های قطر، عمان، سوئیس و کره جنوبی سپاسگزارم.

وی ادامه داد: من تشــکر ویژه ای از تمیم بن حمد، امیر 
قطر و هیثم بن طارق، ســلطان عمــان دارم که هر دو طی 
ماه ها دیپلماســی آمریکایی اساسی و ســخت به تسهیل 
ایــن توافق کمک کردنــد. طبق این توافق، ایــران در ازای 
آزادسازی شش میلیارد دلار منابع مالی مسدودشده خود 
در کــره جنوبی، پنج جاســوس آمریکایــی را از زندان آزاد 
کرد. آمریکا نیز پنج شــهروند ایرانی را که به اتهام دور زدن 

تحریم های ایران در آمریکا زندانی بودند، آزاد کرده است.
بایدن عنوان کرد: هم زمان با اینکه بازگشت آمریکایی ها 
به وطن را جشن می گیریم، کســانی را که بازنگشته اند نیز 
به خاطــر داریم. مــن از ایران می خواهم کــه توضیحات 
کاملی در رابطه با آنچه برای باب لوینسون رخ داده است، 
ارائه دهد. خانواده لوینســون نیازمند پاسخ است. امروز ما 
محمــود احمدی نژاد، رئیس جمهوری پیشــین و همچنین 
وزارت اطلاعــات ایــران را مطابــق با قانون لوینســون به 
دلیل دخالت هایشــان در دستگیری های غیرقانونی تحریم 
می کنیــم. ما همچنیــن به اعمال هزینه های بیشــتر علیه 
ایران به دلیل اقدام تحریک آمیز این کشور در منطقه ادامه 

می دهیم.
لوینســون، شهروند آمریکایی و کارمند اف بی آی بود که 
آمریکا مدعی است سال ۱۳۸۵ در ایران ناپدید شده است. 
وزارت خارجه ایران اما بــا رد این ادعا تأکید دارد که بنا بر 
اسناد معتبر، نام برده ســال ها قبل خاک ایران را به مقصد 
نامعلومی ترک کــرده و وزیر امور خارجه وقت آمریکا هم 
به این واقعیت اذعان کرده است. رئیس جمهور آمریکا در 
ادامه عنوان کرد: ما از بازگشــت شــهروندان مان استقبال 
می کنیم و بار دیگر تهدید جدی ســفر به ایران را به تمامی 

آمریکایی ها یادآور می شویم.
بایــدن در ادامه اتهام های خود افــزود: وزارت خارجه 
آمریکا از مدت ها پیش هشــدار داده کــه «به دلیل تهدید 
بازداشــت ها و زندانی کردن شــهروندان آمریکایی، از سفر 
به ایران پرهیز کنید. تمامی آمریکایی ها باید به این مســئله 
توجه کنند و اگر این کار را نکردند، انتظار نداشته باشند که 

بتوانیم آزادی آنها را تضمین کنیم».
رئیس جمهــور آمریــکا در انتهــا گفــت: بازگردانــدن 
آمریکایی هــای زندانی شــده به طور غیرقانونــی به جمع 
عزیزان شــان از روز اول یکی از اولویت های دولت من بوده 
است. حال ما چند ده نفر از شــهروندان مان از افغانستان، 
برمــه، هائیتی، روســیه، روانــدا، ونزوئلا، غــرب آفریقا و 
دیگــر جاها در سرتاســر جهان را به وطــن بازگردانده ایم. 
با این حــال همچنان تعــداد زیــادی از آمریکایی ها به طور 
ناحق در روسیه، ونزوئلا، سوریه و سایر نقاط جهان حبس 
هســتند. ما در تلاش های مان بــرای وفادار ماندن به آنها و 
خانواده هایشــان ثابت قدم هســتیم و تا زمانی که تک تک 
آمریکایی هــای گروگان گرفته شــده یا به طــور غیرقانونی 
بازداشــت شــده به وطــن بازنگردنــد، از کارمان دســت 

نخواهیم کشید.

«شرق» از انجام تبادل زندانیان و دسترسی ایران به اموال بلوکه شده گزارش می دهد
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